Doi plenipotențiarî otomani au fost trimiși la Akkerman pentru a întocmi actul final de înțelegere cu reprezentanții ruși, unul dintre aceștia fiind Ribeaupierre, care, în ultima parte a aceluiași an, își va lua în primire postul său la Constantinopol, unde de o jumătate de deceniu Rusia nu fusese reprezentată printr-un ministru sau ambasador, ci doar, de la sfîrșitul anului 1824, printr-un însărcinat cu afaceri. Convenția de la Akkerman din 25 septembrie/7 octombrie 1826 — obținută tot „ultimativ”!<sup>11</sup> — a reconfirmat stipulațiile tratatului de la București din 1812 și a mai cuprins în anexe un „act” referitor la Principatele Ro-

<sup>8</sup> *Ibidem*, p. 186—187, 191.

<sup>9</sup> *Ibidem*, p. 217.

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 235.

Tensiunea ruso-turcă avea să crească abia la începutul verii, atunci cînd slugerul Tudor fusese ucis, iar represiunea otomană în Principate se realizase.

Tudor Vladimirescu a întreținut legături în timpul revoluției — direct ori indirect prin intermediul boierilor cu care s-a aliat în temeiul schimbului de jurăminte din 23 martie / 4 aprilie 1821 — nu numai cu Poarta și cu cei doi împărați creștini, dar, de asemenea, cu conducerea Eteriei. Dialogul acesta însă, odată cu agravarea situației generale, s-a dovedit a fi inefficient.

Ţelul înlăturării regimului fanariot și al abuzurilor, ca și schițarea unui program de reforme le-a dezvoltat fățiș; dar evident, obiectivele sale mergeau cu mult mai departe. Le-a sintetizat ostașilor săi țărani la trecerea Oltului, dar ele aveau să aibă și un „ecou internațional”. Contele de Gabriac raporta astfel la 23 aprilie/5 mai 1821 din Petersburg ministrului de externe al Franței că Vladimirescu lupta „în interesul particular al independenței Valahiei și Moldovei”<sup>33</sup>, informație prețioasă, întrucît indica țelurile externe ale sluggerului în dimensiunile lor complete.

Oricum, erau depășiți de evenimente; nu cunoșteau poziția exactă a Rusiei și-și dădeau seama că cel pe care unii dintre ei îl consideraseră un mandatar se comporta ca un conducător revoluționar de sine stătător. „Boierii se găsesc . . . într-o astfel de stupoare — scria consulul francez Pagé la 20 februarie/4 martie 1821 — încît nu știu pe ce poziție să se situeze, temîndu-se de a se compromite fie față de Poartă fie față de Rusia” <sup>39</sup>.

Un număr din ce în ce mai mare de boieri, lor avînd să li se alăture și cei trei mari boieri care se înțeleseseră cu slugerul Tudor, au luat calea Brașovului ori a Sibiului, unde aveau să plece și cei doi consuli generali ai Rusiei și Austriei.

Încă în luna mai, chiar înainte ca acțiunea să aibă loc, Stroganof protestase pe lingă Poartă împotriva ocupației Principatelor<sup>51</sup>. Era astfel inițiată o lungă dispută diplomatică ruso — turcă, complicată prin cruzimea și caracterul anarhic al reprimirii mișcării de eliberare grecești. La 6/18 iulie 1821, Stroganof a prezentat Porții o notă aspră<sup>52</sup>. Rusia — căreia i se vor alătura în această privință, Austria și Prusia<sup>53</sup> — a cerut evacuarea imediată a Principatelor. Poarta a replicat punînd condiția extrădării răsculaților refugiați pe teritoriul rus și apoi aceea a „garanției” celorlalte puteri referitoare la nepătrunderea armatei ruse în Principate<sup>54</sup>.

Cele două țări au fost conduse de caimacamii Constantin Negri și Ștefan Vogoridi, care, lipsiți cu totul de inițiative, nu au făcut decît să execute ordinele Porții și ale comandanților militari otomani. La 25 decembrie 1821/6 ianuarie 1822, consulul prusian Kreuchely raporta, că la București atît caimacamul Negri cît și divanul boeresc ce fusese înjghebat, se găseau „sub influența pașalei”<sup>57</sup>, adică a chehaiei Ahmed Bei. Cele mai

<sup>51</sup> N. Iorga, *Acte și fragmente cu privire la istoria românilor*, București, 1896, vol.

Dar nici noua variantă din 24 aprilie/6 mai n-a fost acceptată, deși la 25 — 26 aprilie/7 — 8 mai recopiaseră ponturile, căci „le-au întors de iznoavă să le mai prefacă, mai adăugându-le și alte ponturi din porunca sa” <sup>72</sup>! Versiunile definitive au fost predate și acceptate abia la 27 aprilie/9 mai 1822 <sup>73</sup>.

La 9/12 mai 1822, Ali Bei a confirmat celor două deputații că aveau să fie numiți pămînteni <sup>74</sup>. Izolați și supravegheați, boierii nu puteau primi din țară decât scrisori deschise și ei n-au îndrăznit să se plimbe prin oraș nici atunci cînd acest lucru li s-a îngăduit!

34.

<sup>137</sup> *Ibidem*, vol. X, p. 302.

<sup>138</sup> *Din corespondența...*, p. 208.

<sup>139</sup> *Documente Hurmuzaki*, seria nouă, vol. II, p. 939.

<sup>140</sup> *Ibidem*, p. 939, 944—945.

schimbare în vechile instituții ale țării au fost totdeauna reprobate de împărat”, scria la 12/24 mai 1823 Minciaki lui Mihail Sturdza<sup>141</sup>. Acesta din urmă s-a aflat în rîndurile opoziției „magnaților” împotriva rudei sale de pe tronul Moldovei, arătîndu-se totodată, asiduu corespondent al demnatarilor țariști, un plecat slujitor al Rusiei.

Despre ceilalți, consuli străini se arătau neîndurători în aprecieri, deși nu totdeauna drepti. „Les nouvelles que ses agents lui donnent de Constantinople, scria disprețuitor consulul francez Hugot, la 28 aprilie/10 mai 1823, font rire de pitié”<sup>157</sup>, iar consulul Kieuchely remarcă și el, la 15/27 mai 1824, că reprezentanții domnului muntean erau „des individus inactifs, ineptes et nullement faits pour le poste qu'ils occupent”, ei lăsînd pe domn „dans une parfaite ignorance des relations politiques”<sup>158</sup>.

<sup>178</sup> La un moment dat scria în legătură cu lupta de eliberare a grecilor: „maudite insurrection”, ori altă dată cerea a nu se da satisfacție sîrbilor deoarece erau răsculați! (*Ibidem*, p. 187, 207).

tzelteln, ambasadorul austriac în Rusia și chiar a evitat să răspundă unor scrisori ale lui Strangford!<sup>179</sup> „... mon princepe, scria chiar el lui Gentz, la 22 ianuarie/3 februarie 1824, . . . est de n'avoit de correspondance avec aucun ministre étranger pour ne point paraître à ma cour que je me prête à une influence étrangère”<sup>180</sup>. Dar activitatea aceasta a lui Ghica este relevantă și din punctul de vedere al orizontului său politic internațional.

Era limpede că politica pe care o vor urma pașoptiștii începea să se profileze: ostilitate față de *toate* cele trei imperii ale zonei, odată cu constatarea lucidă a primejdiei *mai mici* pentru viitorul poporului român pe care o reprezenta pentru români dominația otomană. Chiar și lui Gentz, Ghica i-a dezvăluit, la 1/13 februarie 1827, că nu era dispus „pour tout au monde” să devină „le jouet . . . d'une prépotence étrangère” și „le simulacre d'un prince”<sup>192</sup>. În 1824, într-o adunare convocată de Ioniță Sandu Sturdza, se exprima dorința care reflecta evident tendințele de neatîrnare: „. . . să ne alcătuim un stat care să înceapă a figurarisi printre altele, un stat stăpînitor cum am fost, după privilegiile cele vechi ale țării, adică atîrnat cu adevărat și birnic, dar de sine stătător, cu pravili și cu puterea sa”<sup>193</sup>. În primăvara 1826, Ghica informa pe Gentz că boierii moldoveni ceruseră Rusiei „l'indépendance de leur patrie ou au moins de nouveaux privilèges tenant de l'indépendance”<sup>194</sup>. Aserțiunea lui Ghica este confirmată și de alte izvoare. Consulul Lagan raporta astfel din Iași, la 26 martie/7 aprilie 1827, că boierii moldoveni, atît „cei bătrîni”, cît și partida rusofilă doreau „une indépendance totale, garantie par toutes les puissances”<sup>195</sup>. Nicolae Rossetti — Rosnovanu, conducătorul rusofililor, avea și el să confirme, peste cîțiva ani, informația.